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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HẢI YẾN 

 

Số:     /KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hải Yến, ngày     tháng   năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựngnông thôn mới nâng cao, 

nông thôn mới kiểu mẫuxã Hải Yếnnăm 2024 

  

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của thủ tướng chính phủ 

về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của thủ tướng chính phủ 

về việc Quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1494/QĐ-UBND, ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh ban 

hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới 

kiểu mẫu giai đoạn 2022 - 2025 tỉnh Lạng Sơn; 

Thực hiện kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND huyệnvề 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Cao Lộc 

năm 2024 

Để tiếp tục thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM và thực hiện nâng cao các 

tiêu chí xây dựng NTM nâng cao theo Bộ tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã. 

Ủy ban nhân dân xã Hải Yến xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình 

Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 với các nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU CHUNG, MỤC TIÊU CỤ THỂ 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
Là căn cứ để các cơ quan, đơn vị cấp xã và các thôn xây dựng và tổ chức 

thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024. Tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2024; nâng cao vai trò 

trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, tạo sự thống nhất trong nhận thức, hành 

động và sự đồng thuận trong xã hội; phát huy tính năng động, sáng tạo, chủ động 

của người dân để thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

Các cán bộ, Công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, ban phát triển các 

thôn xác định xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Triển khai đồng bộ các giải pháp, 

huy động mọi nguồn lực, lồng ghép có hiệu quả các nguồn lực thực hiện xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn.  
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II. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu 

1.1. Mục tiêu chung 

- Tiếp tục phấn đấu duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt theo Bộ 

tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.  

- Tập trung huy động, lồng ghép các nguồn lực, chỉ đạo xây dựng 01 Khu 

dân cư kiểu mẫu, xóm Nà Tèn, (thôn Nà Tèn); 

Nâng cao các tiêu chí xây dựng NTM nâng cao đã đạt, thực hiện xây dựng 

hoàn thành Bộ tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng caotheo Quyết 

định 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 

2022 - 2025 tỉnh Lạng Sơn. 

1.2. Mục tiêu cụ thể: 

Giữ vững và nâng cao các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt 10/19 tiêu chí,  tiếp tục 

thực hiện các tiêu chí nâng cao xây dựng nông thôn mới nâng cao;  Xây dựng 01 

khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại xóm Nà Tèn thôn Nà Tèn.Thực hiện nội 

dung NTM kiểu mẫu“ 4.3 Lĩnh vực văn hóa mang giá trị đặc trưng của địa 

phương” thuộc bộ tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu quy định tại Quyết định số 

1494/QĐ-UBND  ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn;  

- Tiêu chí số 17 – Môi trường:Phấn đấu duy trì tiêu chí 17. 

- Tiêu chí số 18: Chất lượng môi trường sống. 

- Tiêu chí số 19: Quốc phòng và an ninh. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 
- Tiêu chí số 1 - Quy hoạch: tiếp tục phối kết hợp với Công ty cổ phần Tư 

vấn xây dựng và Quy hoạch đô thị và các phòng ban liên qua, hoàn thiện hồ sơ, 

trình phê duyệt đồ án, quy định quản lý quy hoạch chung giai đoạn 2021 - 2030, và 

xây dựng quy hoạch chi tiết khu trung tâm xã đạt chuẩn tiêu chí quy hoạch theo bộ 

tiêu chí nông thôn mới nâng cao. 

+ Thời gian: 

- Đối với quy hoạch chung: hoàn thành trong Quý II/2024; 

-  Đối với Quy hoạch chi tiết: xã Hải Yến hoàn thành xong trước 

30/10/2024. 

+ Công chức tham mưu thực hiện: Ông Hoàng Văn Vẫn, CC địa chính – 

NN- XD - MT xã Hải Yến. 

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, các phòng, ban, đơn vị có liên 

quan. 

- Tiêu chí số 2 - Giao thông:Duy trì tỷ lệ đường ô tô đến trung tâm thôn được  

bê tông đạt 100%.Thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng, bảo trì, hoàn thiện hệ 

thống biển báo, biển chỉ dẫn, hệ thống cảnh báo an toàn giao thông, hệ thống chiếu 

sáng, trồng cây xanh, trồng hoa tại các tuyến đường giao thông trục xã, liên xã, liên 

thôn, xóm và ngõ xóm. 
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- Tiêu chí số 3 -Thuỷ lợi và phòng chống thiên tai: tập trung, phối hợp sửa 

chữa các công trình thủy lợi nhỏ đảm bảo nước phục vụ sản xuất nông nghiệp theo 

yêu cầu của Bộ tiêu chí nông thôn mới. Thực hiện tốt công tác quản lý và bảo vệ 

công trình nâng cao tỷ lệ diện tích đất sản xuất nông nghiệp được tưới, tiêu nước 

chủ động. Thường xuyên kiệntoàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN, huy động nguồn 

lực, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phòng, chống thiên tai và phương án 

ứng phó với các loại hình thiên tai thường xuyên xảy ra trên địa bàn. Thành lập, 

kiện toàn các tổ chức thủy lợi cơ sở hoạt động hiệu quả, bền vững; kiểm soát các 

nguồn nước thải xả vào công trình thủy lợi; khuyến khích, nhân rộng các mô hình 

tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn; tiếp tục duy tu, bảo dưỡng công trình 

thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng. 

- Tiêu chí số 4 - Điện: tiếp tục phối hợp điện lực thành phố Lạng Sơngiải 

phóng mặt bằngđường điện (Công trình tự động hóa mạch vòng lưới điện trung áp  

khu vực tỉnh Lạng Sơn năm 2024) xã Hải Yến nhằm hoàn thiện, phát triển đồng bộ 

hệ thống lưới điện đảm bảo phục vụ sản xuất và đời sống của người dân khu vực 

nông thôn; 

- Tiêu chí số 5: tiếp tục củng cốduy trì tiêu chí trường học theo bộ tiêu chí 

nông thôn mới nâng cao;. 

- Tiêu chí số 6: tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống 

thiết chế văn hóa, Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn theo Bộ tiêu chí quốc gia về 

nông thôn mới; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xã hội hóa các hoạt 

động văn hóa, thể thao ở cơ sở từng bước đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí của 

người dân khu vực nông thôn. 

- Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: khuyến khích phát 

triển các cơ sở bán lẻ như siêu thị mini, cửa hàng tiện lợi, cửa hàng kinh doanh 

tổng hợptheo Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới, phù hợp điều kiện thực tế và 

nhu cầu của người dân. Duy trì về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn theo bộ tiêu chí 

nông thôn mới, về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn theo bộ tiêu chí nông thôn mới 

nâng cao. 

- Tiêu chí số 8 - Thông tin và Truyền thông: tiếp tục quan tâm duy trì hệ 

thống thông tin và truyền thông cơ sở, nâng cấp hệ thống đài truyền thanh xã và hệ 

thống loa đến các thôn. 

- Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư: tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân cải 

tạo, nâng cấp, chỉnh trang nhà; thực hiện tốt các chính sách, huy động tối đa các 

nguồn lực hỗ trợ xây mới, cải tạo nhà cho các hộ gia đình chính sách, các hộ 

nghèo, khó khăn đảm bảo tiêu chí theo quy định. 

- Tiêu chí số 10 - Thu nhập: Tiếp tục chỉ đạo chuyển dịch cơ cấu kinh tế ở khu 

vực nông thôn phù hợp; ưu tiên hỗ trợ phát triển sản xuất theo hướng phát triển cây, 

con thế mạnh, chủ lực gắn với thực hiện Chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp, 

Chương trình quốc gia mỗi xã một sản phẩm. 

+ Thời gian: Thường xuyên trong năm 2024, xã Hải Yến hoàn thành thu 

thập số liệu, tính toán thu nhập bình quân đầu người/năm cuả xã năm 2024 trong 

tháng 8/2024. 
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+ Công chức tham mưu thực hiện: Bà Chu Thị Ngoan, CC Văn phòng – TK 

xã; 

+ phối hợp: Các tổ chức chính trị - xã hội xã và các Công chức liên quan, 

ban phát triển thôn. 

- Tiêu chí số 11 - Nghèo đa chiều: Phấn đấu toàn xã giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 3% 

trở lên;củng cố tiêu chí nghèo đa chiềutheo bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao. 

+ Thời gian: Thường xuyên trong năm 2024; rà soát, đánh giá hộ nghèo xã 

Hải Yến hoàn thành trong tháng 9/2024. 

+ Công Chức tham mưu thực hiện: ông Phạm Thái Dũng Công chức Văn 

hóa – xã hội. 

+ Phối hợp: Các tổ chức chính trị - xã hội, Ban giảm nghèo của xã, Ban phát 

triển thôn. 

- Tiêu chí số 12 - Lao động: tiếp tục duy trì tiêu chí Lao động theo bộ tiêu 

chí nông thôn mớinâng cao theo bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao. 

+ Thời gian: Thường xuyên trong năm 2024. 

+ Công chức tham mưu thực hiện: Công chức Văn hoá xã hội; 

+ Phối hợp: Các tổ chức chính trị - xã hội; Ban phát triển thôn. 

- Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Tiếp tục 

vận động, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã hoạt động 

theo luật hợp tác xã năm 2012. Đẩy mạnh triển khai tái cơ cấu ngành nông nghiệp 

theo hướng nâng cao giá trị trong sản xuất nông nghiệp, phát triển các vùng sản 

xuất nông nghiệp hàng hóa, cấp mã vùng cho các vùng nguyên liệu tập trung.  

+ Công chức tham mưu thực hiện: Công chức Tài chính - kế toán 

+ Phối hợp:  Công chức địa chính – NN – XD – MT, Các tổ chức chính trị - 

xã hội, Ban phát triển thôn; 

- Tiêu chí số 14 -  Tiêu chí Y tế: Chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, vận động nâng cao tỷ 

lệ người dân tham gia BHYT lên 95% trở lên; thực hiện có hiệu quả đề án xây dựng 

và phát triển mạng lưới y tế cơ sởtrong tình hình mới, duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc 

gia về y tế xã; triển khai thực hiện quản lý sức khỏe điện tử, khám chữa bệnh từ xa, 

sổ khám chữa bệnh điện tử. 

+ Thời gian:  thực hiện thường xuyên trong năm 2024. 

+ Đơn vị Tham mưu thực hiện: Trạm Y tế xã; 

+ Phối hợp: Công chức văn hoá xã hội, các tổ chức chính trị - xã hội, Ban 

phát triển thôn; 

- Tiêu chí số 15-  Tiêu chí Hành chính công: tiếp tục ứng dụng công nghệ 

thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao tỷ lệ hồ sơ thủ tục 

hành chính giải quyết trực tuyến; thực hiện dịch vụ công trực tuyến một 

phần; công khai các thủ tục hành chính, tiếp nhận, giải quyết theo cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông và áp dụng quy trình theo dõi, tiếp nhận, xử 

lý hồ sơ, trả kết quả  trên hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính 

cấp tỉnh; thực hiện số hóa hồ sơ. 

+ Thời gian: thực hiện thường xuyên trong năm 2024. 

+ Công chức tham mưuVăn phòng thống kê  
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+ Phối hợp: Công chức Tư pháp – HT, Công chức Văn hoá – XH, Công 

chức Địa chính – NN- XD- MT; 

- Tiêu chí số 16 - Tiêu chí Tiếp cận pháp luật: duy trì, nâng cao hiệu quả 

hoạt động của các mô hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục nâng cao ý thức về pháp luật cho người dân giảm tỷ lệ 

mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm, tăng tỷ lệ hòa giải thành các vụ việc thuộc phạm 

vi hòa giải ở cơ sở. Phấn đấu duy trì đạt tiêu chí Tiếp cận pháp luật theo bộ tiêu chí 

nông thôn mới nâng cao; 

+ Thời gian: thực hiện thường xuyên trong năm 2024. 

+ Công chức tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch;. 

+ Phối hợp: Các tổ chức chính trị - xã hội, công chức liên quan, Ban phát 

triển thôn; 

Tiêu chí số 17- Môi trường,: Tiếp tục triển khai, nâng cao hiệu quả phong trào 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan cấp xã, cấp huyện tham gia 

hỗ trợ thực hiện tiêu chí môi trường. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, Tích cực 

tuyên truyền nhân dân làm tốt công tác vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan 

môi trường xanh, sạch, đẹp, hàng quí cán bộ, công chức xã ít nhất tổ chức tham gia 

01 ngày hỗ trợ các khu dân cư, hưởng ứng cùng bà con nhân dân làm vệ sinh môi 

trường ( vào ngày nghỉ). thu gom, phân loại xử lý chất thải sinh hoạt tại nguồn; 

tăng tỷ lệ chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp được tái sử dụng, tái chế; thu 

gom, xử lý vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, chất thải y tế, chất thải 

nhựa theo quy định.. 

+ Thời gian: Thường xuyên trong năm 2024; 

+ Công chức tham mưu thực hiện: Công chức địa chính – NN -XD - MT 

+ Phối hợp: : Các tổ chức chính trị - xã hội, công chức liên quan, Ban phát 

triển thôn; 

- Tiêu chí số 18 -Chất lượng môi trường sống: 

vận động người dân sử dụng tiết kiệm nước, bảo vệ nguồn nước sinh hoạt, 

nâng cao hiệu quả, tính bền vững của các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung; 

giữ gìn vệ sinh môi trường nông thôn; trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh;; nâng cao 

nhận thức của người dân và các cơ sở sản xuất, kinh doanh về bảo vệ môi trường, 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; cải tạo, sửa chữa, nâng cấp công trình phụ trợ, 

chuồng trại chăn nuôi đạt chuẩn; khuyến khích xã hội hoá đầu tư, ứng dụng công 

nghệ tiên tiến  

Công chức tham mưu thực hiện: Ông Hoàng Văn Vẫn,CC Địa chính – NN – 

XD&MT xã 

 * Phối hợp: UB MTTQ và chủ tịch Hội LHPNVN xã, Công chức văn hóa - 

xã hội 

- Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và An ninh: nâng cao chất lượng hoạt động của Ban 

Chỉ huy quân sự cấp xã và lực lượng dân quân; kiện toàn, đào tạo bồi dưỡng nâng 

cao trình độ chuyên môn của Chỉ huy trường, Phó Chỉ huy trưởng BCH Quân sự 

xã đạt chuẩn theo quy định; bồi dưỡng, phát triển đảng viên trong lực lượng dân 
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quân cấp xã; làm tốt công tác quản lý dự bị động viên, tuyển sinh, tuyển quân, thực 

hiện chế độ chính sách dân quân tự vệ. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân 

bảo vệ an ninh tổ quốc”, thành lập, kiện toàn, tổ chức hoạt động cho các mô hình 

về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, mô hình sử dụng camera phục vụ công tác 

đảm bảo an ninh, trật tự. 

Công chức tham mưu thực hiện:Ông Lộc Văn Tít,CC Chỉ huy trưởng quân 

sự và ông Phùng Mạnh Thu, trưởng công an xã; 

 * Phối hợp: Ban CHQS xã và Ban công an xã; 

IV. Xây dựng xây dựng khu dân cư Kiểu mẫu, lựa chọn một nội dung 

nông thôn mới kiểu mẫu. 

Ban quản lý nông thôn mới lựa chọn thực hiện xây dựng "Khu dân cư nông 

thôn mới kiểu mẫu năm 2024 "  xây dựng tại khu dân cư xóm Nà Tèn thôn Nà Tèn 

theo phương châm lấy xây dựng cảnh quan môi trường nông thôn gắn với phát 

triển kinh tế nâng cao thu nhập cho người dân làm nền tảng nhằm hình thành khu 

dân cư nổi bật về kinh tế cảnh quan môi trường. Thực hiện nội dung NTM kiểu 

mẫu “4.3 Lĩnh vực văn hóa mang giá trị đặc trưng của địa phương” thuộc bộ tiêu 

chí nông thôn mới kiểu mẫu quy định tại Quyết định số 1494/QĐ-UBND  ngày 

14/9/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn;  

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các ban, ngành đoàn thể các đơn vị liên 

quan, các thôn chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu 

quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới  nâng cao, nông thôn mới kiểu 

mẫunăm 2024 theo chức năng nhiệm vụ được phân công./. 

 
Nơi nhận: 
- BCĐ XD NTM  huyện; 

- VP ĐP XDNTM huyện; 
- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 
- CT, PCT UBND xã; 

 Thành viên BCĐ,BQL xã; 

- Ban phát triển các thôn; 
- Lưu VP. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

Húa Xuân Dương 
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